

* ekstensywny - zalesienia, agroturystyka, infrastruktura techniczna itp.

* intensywny - optymalne wykorzystanie gruntów wysokich klas, rozwijanie wzornictwa szkoleniowego, kwiaty, owoce, szparagi, itp. (np. wykorzystanie doświadczeń ogromnej rzeszy mieszkańców pracujących w Holandii).

8. **Rozwój na terenie powiatu przedsięwzięcia przetwórstwa rolno-spożywczego, współpracujących ściśle z lokalnymi rolnikami, wykorzystujących bliskość rynku sąsiednich aglomeracji, dostarczających produkty zdrowe, certyfikowane, dobrze wypromowane, o konkurencyjnej jakości.**
9. **Rozwinięta turystyka wykorzystująca tradycje, folklor, historię, zabytki, wartości religijne i walory środowiskowe powiatu oraz sąsiedztwo dużych aglomeracji, w tym: agroturystyka, turystyka weekendowa i rodzinna, turystyka pielgrzymkowa, turystyka edukacyjna, turystyka aktywna (rowerowa), łowiectwo.**
10. **Wysoka atrakcyjność powiatu strzeleckiego jako miejsca zamieszkania wynikająca z:**

* **wzmacniania integracji społecznej, solidarności społeczności lokalnej, odpowiedzialności za los innych mieszkańców, zachowania tradycyjnych wartości rodzinnych,**
* **atrakcyjnych walorów środowiska naturalnego uzupełnianych przez odpowiednio funkcjonującą infrastrukturę rekreacyjną,**
* **współzależnego rozwoju kwalifikacji mieszkańców i rynku pracy, pozwalającego na znalezienie pracy zgodnej z aspiracjami mieszkańców i utrzymywania bezrobocia na niskim poziomie,**
* **dobrych warunków dla rozwoju budownictwa mieszkaniowego, w tym budownictwa o charakterze rezydencjalnym,**
* **dostępności w powiecie lub w bezpośrednim sąsiedztwie powiatu usług społecznych o odpowiedniej jakości (służba zdrowia, kultura, edukacja na wszystkich poziomach wraz z uczelniami wyższymi i kształceniem ustawicznym, opieka społeczna, usługi rehabilitacyjno-terapeutyczne, usługi opiekuńcze nad ludźmi starszymi i niepełnosprawnymi),**
* **dostępności do usług na obszarze całego powiatu.**

11. **Infrastruktura techniczna, dynamiczująca rozwój funkcji gospodarczych i społecznych:**
* **infrastruktura komunikacyjna, umożliwiająca otwarcie powiatu na zewnątrz (dobra jakość dróg przelotowych, obwodnice, zmodernizowany wewnętrzny układ komunikacyjny, wystarczająca liczba miejsc parkingowych),**
* **infrastruktura ochrony środowiska: sieć wodno-kanalizacyjna, oczyszczalnie ścieków, gospodarka odpadami, ochrona zbiorników wód powierzchniowych i podziemnych, rozwiązany problem niskiej emisji,**
* **infrastruktura turystyczna i rekreacyjna: urozmaicona baza noclegowa obejmująca obiekty o różnym standardzie, obiekty rekreacyjne i sportowe (ścieżki rowerowe, udostępniane mieszkańcom i turystom hale sportowe i stadiony),**
* **atrakcyjne tereny o pełnym uzbrojeniu, możliwe do przeznaczenia na cele gospodarcze i mieszkaniowe,**
* **nowoczesna infrastruktura w zakresie telekomunikacji i sieci informatycznych.**
12. **Silnie rozwinięte sieci instytucjonalne obejmujące:**
* **instytucje otoczenia biznesu (instytucje finansowe i doradcze) wspomagające aktywność gospodarczą mieszkańców i rozwój małej i średniej przedsiębiorczości, zwiększające atrakcyjność inwestycyjną obszaru, wspomagające rozwój rolnictwa,**
* **placówki edukacyjne ułatwiające przekwalifikowanie i dostosowanie do zmieniających się potrzeb na rynku pracy,**
* **instytucje promujące powiat i jego walory, także poza granicami kraju.**
13. **Powiat bezpieczny, w którym minimalizowane są patologie społeczne, przestępczość jest niewielka, mło-**

dzie i dzieci nie są narażone na wpływ negatywnych wzorców zewnętrznych a ratownictwo medyczne i przeciwpożarowe jest na wysokim poziomie.

7.

Dziedziny i cele strategiczne powiatu strzeleckiego

Szczegółowo sformułowana wizja pozwala na wyznaczenie dziedzin i celów strategicznych powiatu strzeleckiego. Ze względu na konieczność zaspokojenia aspiracji mieszkańców powiatu oraz wzmocnienia pozycji powiatu w otoczeniu sformułowano dwa cele generalne zorientowane na wewnątrz i na otoczenie powiatu:

CG1. Wysoka atrakcyjność zamieszkania w powiecie strzeleckim jako miejsca, w którym osiągnięcie materialnych standardów cywilizacyjnych łącznie jest z zachowaniem pozytywnych wartości kulturowych, tradycyjnych więzi społecznych i wartości środowiskowych oraz dostarczającego swoim mieszkańcom dogodnych warunków dla rozwoju indywidualnego i aktywności zawodowej.

CG2. Wysoka konkurencyjność gospodarki powiatu strzeleckiego, rozwijającej się w zgodzie z zasadami ekorozwoju, zdolnej do sprostanienia wyzwaniom pojawiającym się w otoczeniu i efektywnie wykorzystującej zasoby wewnętrzne powiatu.

Trzecim celem generalnym jest cel zorientowany na wzmocnienie współpracy podmiotów decydujących o rozwoju lokalnym:

CG3. współzależność działań podejmowanych przez podmioty lokalne i wewnętrzna spójność powiatu.

Wyróżniono następujące dziedziny strategicznego rozwoju powiatu strzeleckiego:

1. kapitał ludzki i społeczny (w tym edukacja i kultura)
2. ochrona środowiska przyrodniczego
3. gospodarka, rolnictwo, turystyka (w tym zatrudnienie)
4. infrastruktura (w tym transport)
5. opieka społeczna, zdrowie, rekreacja, sport
6. współpraca lokalna i równomierny rozwój powiatu (w tym rozwój obszarów wiejskich)

8.

Cele operacyjne, kierunki działań i projekty priorytetowe powiatu strzeleckiego

Dla poszczególnych dziedzin zostały opracowane cele operacyjne (CO), dla których z kolei sformułowano kierunki działań (K). W ramach kierunków działań ustalono projekty priorytetowe (P).

Dziedzina 1: Kapitał ludzki i społeczny (w tym edukacja i kultura)

CO1.1. Wysokie i stale aktualizowane w powiązaniu z potrzebami rynku pracy kwalifikacje mieszkańców powiatu.

K1.1.1. Rozwój możliwości permanentnego podnoszenia kwalifikacji i przekwalifikowań.

K1.1.2. Rozwijanie materialnej, organizacyjnej i kadrowej bazy edukacyjnej w zgodzie z wymaganiami współczesnego kształcenia.

CO1.2. Silne więzi społeczne łączące mieszkańców powiatu oparte na tradycji i tożsamości lokalnej.

K1.2.1. Kulturowanie tradycji kulturowych, więzi sąsiedzkich i rodzinnych.

K1.2.2. Zacieśnianie więzi między mieszkańcami gmin powiatu.

K1.2.3. Budowanie więzi mieszkańców z powiatem, odpowiedzialności za jego rozwój oraz umożliwienie partycypacji w kształtowaniu jego przyszłości.

K1.2.4. Budowanie wśród mieszkań-

ców świadomości pozytywnych perspektyw rozwoju indywidualnego w powiecie.

CO1.3. Mentalne otwarcie mieszkańców na otoczenie i dostosowanie do współczesnych trendów gospodarczych i społecznych.

K1.3.1. Usuwanie barier utrudniających mieszkańcom powiatu funkcjonowanie we współczesnych warunkach społeczno-ekonomicznych.

K1.3.2. Rozwijanie bezpośrednich kontaktów mieszkańców powiatu ze światem.

CO1.4. Szacunek dla materialnego dziedzictwa kulturowego i historycznego wyrażający się w utrzymywaniu obiektów zabytkowych i charakterystycznych walorów zabudowy.

K1.4.1. Ochrona i odnowa zabytkowych obiektów powiatu.

Projekt priorytetowe:
P1.4.1.1. Remont zabytkowego Pałacyku Myśliwskiego (Dom Pomocy Społecznej) w Zawadzkiem.

P1.4.1.2. Remont obiektów zabytkowych SOSW w Leśnicy.

DZIEDZINA 2: OCHRONA ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO

CO2.1. Dyscyplina w gospodarowaniu zasobami środowiska naturalnego pozwalająca na zachowanie najcenniejszych walorów ekosystemu i świadome wykorzystywanie zasobów naturalnych dla celów gospodarki i osadnictwa.

K2.1.1. Gospodarowanie przestrzenią z uwzględnieniem zasad rozwoju zrównoważonego.

K2.1.2. Kształtowanie proekologicznej świadomości mieszkańców.

K2.1.3. Umożliwienie mieszkańcom powiatu zachowań proekologicznych i ich egzekwowanie.

Dziedzina 3: Gospodarka, rolnictwo, turystyka (w tym zatrudnienie)

CO3.1. Zrównoważony jakościowo i ilościowo rynek pracy.

K3.1.1. Koordynacja profili kształcenia z bieżącymi i prognozowanymi potrzebami rynku pracy.

K3.1.2. Tworzenie warunków dla przejmowania nadwyżek rąk do pracy z rolnictwa.

K3.1.3. Tworzenie mieszkańcom powiatu warunków do podejmowania pracy poza powiatem.

K3.1.4. Zwiększenie liczby lokalnych zasobów miejsc pracy poprzez rozwój turystyki.

CO3.2. Współzależny rozwój przemysłu, rolnictwa i turystyki.

K3.2.1. Wzmacnianie integracji pomiędzy rolnictwem, przemysłem i turystyką.

K3.2.2. Rozwijanie nowych form działalności ekonomicznej wokół gospodarstw rolnych.

CO3.3. Wysoka atrakcyjność inwestycyjna powiatu.

K3.3.1. Przygotowanie atrakcyjnej oferty inwestycyjnej.

K3.3.2. Wzmacnianie pozytywnego wizerunku powiatu na rynku inwestycyjnym.

CO3.4. Rozwijające się innowacyjne gałęzie gospodarki.

K3.4.1. Stworzenie możliwości stałej restrukturyzacji gospodarki powiatu, wspierania perspektywicznych branż, wprowadzania nowych technologii.

K3.4.2. Wspieranie podmiotów inwestujących w badania i rozwój.

K3.4.3. Uruchomienie mechanizmów dyfuzji koncepcji ze sfery nauki do sfery biznesu.

CO3.5. Rozwijający się sektor małych i średnich przedsiębiorstw.

K3.5.1. Stworzenie systemu wsparcia dla przedsiębiorstw z gałęzi innowacyjnych, przetwórstwa rolno-spożywczego, turystyki.

K3.5.2. Wspieranie powstawania sieci kooperacyjnych małych i średnich przedsiębiorstw.

Dziedzina 4: Infrastruktura (w tym transport)

CO4.1. Rozwinięte wewnętrzne i zewnętrzne powiązania komunikacyjne.

K4.1.1. Modernizacja sieci dróg wewnątrz powiatu

Projekty priorytetowe:
P5.2.2.1. *Modernizacja drogi powiatowej 27-434 Kędzierzyn-Koźle – Januszkowice w miejscowości Łąki Koziełskie.*

P5.2.2.2. *Odbudowa drogi powiatowej 27-804 Strzelce Opolskie – Kolonowskie na odcinku Strzelce Opolskie – Podborzany – Osiek.*

P5.2.2.3. *Modernizacja wiaduktu drogowo-kolejowego w ciągu drogi powiatowej 18400.*

K4.1.2. Odciążenie wewnętrznego układu komunikacyjnego od ruchu tranzytowego.

Projekty priorytetowe:
P1.4.2.1. *Modernizacja dróg powiatowych dla potrzeb obwodnicy północnej Strzelce Opolskich.*

CO4.2. Infrastruktura ochrony środowiska w pełni zabezpieczająca zasoby naturalne powiatu przed negatywnymi wpływami gospodarki i osadnictwa.

K4.2.1. Ochrona powietrza przez likwidowanie niskiej emisji.

Projekty priorytetowe:
P4.2.1.1. *Remont kotłowni i sieci ciepłowniczej w SOSW Leśnica.*

K4.2.2. Ochrona wód podziemnych i powierzchniowych.

Projekty priorytetowe:
P5.2.2.1. *Przebudowa miejscowej oczyszczalni ścieków, DPS Zawadzkie.*

Dziedzina 5: Opieka społeczna, zdrowie, rekreacja, sport

CO5.1. Opieka społeczna dostępna dla najbardziej potrzebujących mieszkańców powiatu.

K5.1.1. Wspieranie aktywności organizacji pozarządowych.

K5.1.2. Likwidacja barier dla niepełnosprawnych, a w szczególności wspieranie powstawania miejsc pracy dla niepełnosprawnych.

K5.1.3. Tworzenie racjonalnego systemu wsparcia dla osób potrzebujących.

K5.1.4. Rozwój wolontariatu – zwłaszcza wśród ludzi młodych – nakierowanego na pomoc ludziom starszym i potrzebującym, przy wykorzystaniu szkół i organizacji społecznych.

CO5.2. Dobra kondycja zdrowotna mieszkańców powiatu.

K5.2.1. Edukacja i profilaktyka zdrowotna wśród mieszkańców powiatu.

K5.2.2. Zapewnienie dostępu do usług medycznych na odpowiednim poziomie, na warunkach finansowych akceptowanych przez mieszkańców.

Projekty priorytetowe:
P5.2.2.1. *Wymiana wyposażenia Oddziału Intensywnej Opieki Medycznej w Szpitalu Powiatowym w Strzelcach Opolskich.*

CO5.3. Wysoka aktywność fizyczna mieszkańców powiatu.

K5.3.1. Uzupelnienie braków w infrastrukturze sportowo-rekreacyjnej.

Projekty priorytetowe:
P5.3.1.1. *Budowa sali sportowej wraz z zapleczem przy Zespole Szkół w Strzelcach Opolskich.*

K5.3.2. Lepsze wykorzystanie posiadanej bazy sportowo-rekreacyjnej.

K5.3.3. Kreowanie nowych wzorców spędzania wolnego czasu związanych ze sportem i rekreacją.

Dziedzina 6: Współpraca lokalna i równomierny rozwój powiatu (w tym rozwój obszarów wiejskich)

CO6.1. Wysoki poziom kooperacji gmin powiatu.

CO6.2. Jednolita polityka realizowana przez powiat i tworzące go gminy na arenie regionalnej i krajowej.

CO6.3. Dobre warunki rozwoju obszarów wiejskich.

9.

Zarys koncepcji monitoringu i ewaluacji strategii

Monitoring i ewaluacja „Strategii Rozwoju Powiatu Strzeleckiego do roku 2015” będzie oparta między innymi na dynamicznej i kompleksowej analizie trendów w odniesieniu do sytuacji powiatu w ramach poszczególnych obszarów funkcjonalnych. Przykładowymi obszarami analizy empirycznej dającymi podstawę do wskazania pośrednich lub bezpośrednich mierników mogą zatem być:

1. Potencjał gospodarczy powiatu:
 - inwestycje,
 - prywatyzacja,
 - podmioty gospodarcze zarejestrowane w systemie REGON w latach 2000 – 2003,
 - podmioty gospodarcze wg liczby zatrudnionych pracowników, w roku 2003,
 - struktura podmiotów gospodarczych w/g form prawno – organizacyjnych (koniec roku 2003),
 - * sektor prywatny: spółki handlowe, akcyjne, z o.o., cywilne, spółdzielcze, zakłady osób fizycznych
 - * sektor publiczny: przedsiębiorstwa państwowe, spółki handlowe,
 - rynki zbytu dla firm powiatowych,
 - przychody ze sprzedaży,
 - inwestorzy zagraniczni,
 - nowe technologie,
2. Infrastruktura:
 - komunikacja, drogi,
 - transport kolejowy,
 - sieć wodociągowa i kanalizacyjna,
 - ciepłownictwo,
 - infrastruktura gazownicza,
 - telekomunikacyjna,
3. Stan ochrony środowiska:
 - środowisko przyrodnicze,
 - jakość wody,
 - jakość gleby,
 - jakość powietrza,
 - hałas,
 - opady,
 - nakłady inwestycyjne na ochronę środowiska 2000 – 2003,
4. Edukacja:
 - przedszkola,
 - szkoły podstawowe,
 - gimnazja,
 - szkolnictwo ponadgimnazjalne,
 - szkolnictwo specjalne,
 - szkolnictwo policealne,
5. Warunki życia mieszkańców powiatu:
 - **sytuacja demograficzna – zmiany liczby ludności 1998 – 2003 (liczba urodzin – przyrost naturalny, liczba zawartych małżeństw),**
 - struktura wieku mieszkańców (przedprodukcyjny – 0-17 lat, produkcyjny – 18-60/65 lat, poprodukcyjny – 60/65 i więcej lat)
 - emigracja zarobkowa,
 - wykształcenie ludności powiatu,
 - budownictwo mieszkaniowe,
 - aktywność ekonomiczna ludności,
 - bezrobocie (struktura wg płci i w %),
 - opieka zdrowotna (szpital - liczba łóżek 2000 – 2003 i oddziały, apteki – liczba ludności na 1 aptekę, opieka stomatologiczna, schorzenia: ch. krążeńia, nowotwory, układu trawienia, urazy, zatrucia),
 - Domy i Zakłady Opieki Społecznej (liczba placówek 1995 – 2003, miejsca pensjonariusze)
6. Kultura:
 - zabytki, inwestycje kultury, imprezy kulturalne tradycyjnie organizowane,
7. Sport i turystyka:
 - kluby sportowe,
 - branża sportowa,
 - wyniki sportowe,
 - środki finansowe na sport i turystykę,
 - liczba osób uprawiających poszczególne dyscypliny sportowe,